A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS

ATOS Nº 158 a 171/2021 - CCB

ATO Nº 158/2021/CCB, DE 09/11/2021 - O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, e em

conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, do CEPE, resolve designar a

professora CLAUDIA ELIZA PATROCINIO DE OLIVEIRA, matrícula 8691-6/UFV, como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física,

com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,

Diretor.

ATO Nº 159/2021/CCB, DE 10/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,

resolve 1. designar os professores LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula

10340-3/UFV, ANDRÉIA PATRÍCIA GOMES, matrícula 10032-3/UFV e RODRIGO
SIQUEIRA BATISTA, matrícula 10033-1/UFV, para, sob a presidência da primeira,

constituírem a Comissão de Biossegurança e Controle de Infecção nos Serviços de

Saúde – BIOCISS, com mandato até 31 de julho de 2022; 2. reconhecer os atos
praticados pela Comissão designada no item 1, a partir de 01 de agosto de 2021 até a

presente data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 160/2021/CCB, DE 10/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, e em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, do CEPE, resolve reconduzir o

professor JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9/UFV, como membro da

Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação Física, com mandato
de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 161/2021/CCB, DE 10/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do CEPE, e

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o
professor MIGUEL ARAUJO CARNEIRO JUNIOR, matrículas 11992-X/UFV e

1223547/SIAPE, como suplente da Comissão Coordenadora do Curso de Bacharelado

em Educação Física, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 162/2021/CCB, DE 26/11/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar o professor EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrícula 10364-
0/UFV, como substituto em seu cargo de direção, no período de 29 a 30 de novembro

de 2021, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 163/2021/CCB, DE 01/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,

resolve 1. modificar a Comissão de Segurança Física e Patrimonial, agora designada

como Comissão Patrimonial; 2. exonerar as professoras VALÉRIA MONTEZE
GUIMARÃES, matrícula 7984-7/UFV e GABRIELA PICCOLO MAITAN-ALFENAS,

matrícula 12766-3/UFV; e os Técnicos-Administrativos CARLOS ANTÔNIO FERREIRA,

matrícula 2233-0/UFV, CAROLINI PARMAGNANI CANAL, matrícula 10839-1/UFV;
MARCO AURÉLIO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 11741-2/UFV e DAYSE DE

OLIVEIRA FIRMINO, matrícula 11339-5/UFV, da comissão que trata o item anterior; 3.

nomear as professoras MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrícula 7482-9/UFV;

GABRIELA PICCOLO MAITAN-ALFENAS (Membro), matrícula 12766-3/UFV; e os
Técnicos-Administrativos ANDERSON LUIS ROSA DA SILVA (Administração) 12835-x;

CAROLINI PARMAGNANI CANAL (Ensino), matrícula 10839-1/UFV; MARCO AURÉLIO

FERREIRA DE OLIVEIRA (Agente Patrimonial), matrícula 11741-2/UFV; DAYSE DE
OLIVEIRA FIRMINO (Pesquisa 1), matrícula 11339-5/UFV; JOÃO GUILHERME PEREIRA

MENDONÇA (Pesquisa 2), matrícula 12108-8/UFV e VIRGÍLIO ADRIANO PEREIRA

LORIATO (Pesquisa 3), matrícula 11384-0/UFV, para, sob a presidência da primeira,

constituírem a Comissão designada no item 1, com mandato de dois anos; 4.
reconhecer os atos praticados pela Comissão designada no item 1, a partir de 27 de

maio de 2021 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 164/2021/CCB, DE 02/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008,

resolve designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

Interna de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou Tese
Acadêmica Inédita) do Processo de Promoção à Classe E, com denominação de

Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Professor SÉRGIO OLIVEIRA

DE PAULA, matrículas 8433-6/UFV e 2461476/SIAPE, lotado no Departamento de
Biologia Geral:

Nome Função Instituição

JOSÉ EDUARDO SERRÃO - matrícula 7717-8 /UFV Presidente UFV

VASCO ARISTON DE CARVALHO AZEVEDO Membro Titular UFMG

FÁBIO TRINDADE MARANHÃO COSTA Membro Titular UNICAMP

DEOCLÉCIO A. CHIANCA JR. Membro Titular UFOP

ANA LÚCIA BRUNIALTI GODARD Membro Suplente UFMG

CLÓVIS ANDRADE NEVES - matrícula 6585-4/UFV Membro Suplente UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

3

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 165/2021/CCB, DE 02/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve  designar os Professores, abaixo relacionados, para comporem a

Comissão Interna de Avaliação de Desempenho da Etapa II (Defesa do Memorial ou

Tese Acadêmica Inédita) do Processo de Promoção à Classe E, com denominação de
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, da Professora MARÍLIA CONTIN

VENTRELLA, matrículas 8027-6/UFV e 1353945/SIAPE, lotada no Departamento de

Biologia Geral:

Nome Função Instituição

ARISTÉA ALVES AZEVEDO – matrícula 1485-0/UFV Presidente UFV

ROSY MARY DOS SANTOS ISAIAS Membro Titular ICB/UFMG

BEATRIZ APPEZZATO DA GLÓRIA Membro Titular ESALQ/USP

ADRIANA PINHEIRO MARTINELLI Membro Titular CENA/USP

EVARISTO MAURO DE CASTRO Membro Suplente ESALQ/Lavras

WAGNER CAMPOS OTONI – matrícula 7612-0/UFV Membro Suplente UFV

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 166/2021/CCB, DE 06/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve designar os professores JOSE DOMINGOS GUIMARÃES,

matrícula 7229-X/UFV, e MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrícula 7622-8 /UFV,

como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde no Conselho Técnico de Pós-Graduação Lato Sensu, com

mandato de três anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,

Diretor.

ATO Nº 167/2021/CCB, DE 07/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, inciso I, da Resolução 9/2015, do

CEPE, resolve designar a professora FERNANDA SIMONE MARKS, matrículas 13037-
0/UFV e 3221307/SIAPE, como representante do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde na Comissão Coordenadora do Curso de Zootecnia, com mandato de quatro

anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 168/2021/CCB, DE 07/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da
União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve designar o professor ARTUR KANADANI CAMPOS, matrícula

11832-X/UFV, para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 21/12/2021)

4

7229-X/UFV, na função de Chefe do Departamento de Veterinária, no período de 07

a 09 de 2021, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.

João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 169/2021/CCB, DE 09/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve aplicar ao discente OG THEÓCRITO ESTEVES NETO, matrícula
89799, do Curso de Bacharelado em Educação Física, com base no art. 122, I, do

Regimento Geral da UFV, a pena de ADVERTÊNCIA, considerando o Relatório Final

da Comissão de Processo Disciplinar Discente e o Parecer da Procuradoria Federal na

UFV - Processo SEI nº 23114.910718/2021-67. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 170/2021/CCB, DE 14/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolve 1. nomear a professora THAIS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ,

matrícula 11136-8/UFV, e as servidoras técnico-administrativas LÍCIA DE CASTRO

DAVID, matrícula 12322-6/UFV, e RAFAELLA SANTOS DOURADO, matrícula 12144-

4/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação de
Desempenho da servidora SANDRA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula 10398-5/UFV,

durante seu Estágio Probatório; 2. designar a servidora técnico-administrativa ANA

CAROLINA DE CASTRO BAIÃO BRUMANO, matrícula 12147-9/UFV, para atuar como
Orientadora da servidora avaliada. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 171/2021/CCB, DE 20/12/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da

União de 31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve convalidar os atos praticados pela Comissão de Sindicância,

constituída pelo Ato nº 069/2020/CCB de 30/11/2020, no período de 16/02/2021 a

16/12/2021. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-
1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br